
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Средняя общеобразовательная школа №22»  

г.Уссурийска Уссурийского городского округа 

 

Об утверждении плана мероприятий по реализации  

целевой модели наставничества на 2023-2024 учебный год 
 

В целях реализации мероприятий, направленных на вовлечение 

педагогов и обучающихся общеобразовательной  организации в различные 

формы сопровождения, наставничества и шефства федеральных проектов 

«Современная школа», «Успех каждого ребенка» национального проекта 

«Образование» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий по реализации целевой модели 

наставничества на 2023-2024 учебный год, в том числе с применением 

лучших практик обмена опытом между обучающимися и педагогами МБОУ 

СОШ №22 

2. Назначить муниципальным куратором (целевой модели) 

наставничества в МБОУ СОШ №22 заместителя директора по учебной работе 

Звягину И.Н. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 

 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ №22                                                С.А Машоха 



 

План мероприятий по реализации целевой модели 

наставничества для МБОУ СОШ №22 на 2023-2024 учебный год 

 

тт/п 

Наименование мероприятия  Результат выполнения  Период (срок 

реализац

ии 

Ответственный 
исполнитель 

 Норматмвно-правовое регулирование внедрения Целевой модели наставничества 

обучающихся 

1.1. 

Планирование 

мероприятий по 

реализации  целевой 

модели наставничества 

дляМБОУ СОШ №22 

на 2023-2024 учебный 

год 

Разработка и 

утверждение плана 

мероприятий по 

реализации 

целевой 

модели 

наставничества для 

МБОУ СОШ №22 

на  

2023-2024 учебный 

год. Размещена 

информация на 

официальном сайте 

МБОУ СОШ №22 

Сентябрь 

2023 года 

Звягина И.Н, 

заместитель 

директора по 

учебной работе 

Шаповал Л.Н, 

учитель 

информатики 

1.2 

Формирование реестра 

наставников и 

наставляемых молодых 

педагогов 

общеобразовательной 

организации на 2023 – 

2024 учебный год 

Сформирован реестр 

наставников и 
наставляемых 
молодых 

педагогов  

Сентябрь 

октябрь 

2023 

Звягина И.Н, 

заместитель 

директора по 

учебной работе 

1.3. 

Разработка 

нормативных 

документов ОО в 

рамках внедрения 

ЦМН на уровне 

организации, 
включающий: 

— назначение 

ответственных. 

кураторов; 

— утверждение 

Размещена 

информация на 

официальном сайте 

ОО 

Сентябрь 

2023 

Машоха С.А, 

директор 

МБОУ СОШ 

№22 



положения о системе 

наставничества; 

 

 утверждение дорожной 
карты (плана 
мероприятий) по 
реализации Положения 
о системе 
наставничества; 

 

   

2. 
Организационная, методическая и информационная поддержка участников 

внедрения сетевой модели наставничества 

2.1. 

Установочная сессия 

Центра наставничества 

Определение 

траектории  

взаимодействия 

наставника и 

наставляемого 

 

ноябрь

2023 

года 

Звягина И.Н, 

заместитель 

директора по 

учебной 

работе, 

наставники 

2.2. 

Тренинг 

коммуникации 

молодых специиистов 

как условие адаптации 

к профессиональной 

деятельности 

Снижение проблем 

адаптации и 

успешному 

вхождению в 

профессиональную 

деятельность 

молодого 

Ноябрь 

2023 
Звягина И.Н, 

заместитель 

директора по 

учебной 

работе, 

наставники 

2.3. 

Муниципштьный этап 

конкурса практик 

наставничества 

«Формула успеха» 

Созданы условий 

для обобщения 

опыта 

наставничества и 

выявления лучших 

практик различных 

форм 

наставничества в 

образовательных о 

ганизациях УГО 

С 1 
декабря по 
16 декабря 

2023 года 

Звягина И.Н, 

заместитель 

директора по 

учебной 

работе, 

наставники 

2.4. 

«Неделя открытых 

уроков» для учителей-

молодых специалистов 

Внедрения в работу 

молодыми 

педагогами 

современных 

7 — 8 

декабря 

2023 года 

Звягина И.Н, 

заместитель 

директора по 

учебной 



образовательных 

технологий 

работе, 

наставники  

2.5. 

«Неделя открытых 

уроков» для учителей-

молодых специалистов 

Внедрения в работу 

молодыми 

педагогами 

современных 

образовательных 

технологий 

6 декабря 

2023 года 

Звягина И.Н, 

заместитель 

директора по 

учебной 

работе, 

наставники 

2.6. 

Тренинг личностного 

роста молодых 

специалистов 

Активизация 

процесса 

самопознания у 

педагогов, помощь 

педагогу в 

изменении своего 

отношения к 

социальному 

климату 

Декабрь 

2023 года 

Звягина И.Н, 

заместитель 

директора по 

учебной 

работе, 

наставники 

2.7. 

Региональный конкурс 

практик наставничества 

«Формула успеха» 

Выявление, 

обобщение 

и 

тиражирование 

успешных 

практик 

различных 

форм 

наставничества, в 

том числе и в 

сетевой 

С 1 января 

по 18 

января 

2024 года 

Звягина И.Н, 

заместитель 

директора по 

учебной 

работе, 

наставники 

 

2.8. 

«Неделя открытых 

уроков» для учителей-

молодых 

специалистов 

Внедрения в работу 

молодыми 

педагогами 

современных 

образовательных 

технологий 

Февраль 

2024 

года 

Звягина И.Н,  

2.9. 

Курсы повышения 

квалификации 

«Наставник 

молодого педагога в 

общеобразовательной 

Повышение 

профессиониьно 

мастерства 

наставников 

Февраль 

2024 Машоха С.А, 

директор МБОУ 

СОШ №22 



организации» 

2.10. 

«Неделя открытых 

уроков» для учителей-

молодых 

специалистов 

Внедрения в работу 

молодыми 

педагогами 

современных 

образовательных 

технологий 

Апрель 

2024 

года 

Звягина И.Н, 

Заместитель 

директора по 

учебной 

работе,наставники 

з. Мониторинг  оценка результатов внедрения целевой модели наставничества 

3.1. Мониторинг по 
реализации целевой 
модели 
наставничества в 
общеобразовательной  
организации  

 

Определить  уровень 

соответствия 

рееализации  

целевой модели 

наставничества в 

общеобразовательной 

организации 
методическим 
рекомендациям 

Министерства 

просвешения РФ 

Октябрь 

2023 

года 

Машоха С.А, 

директор МБОУ 

СОШ №22 

3.2. 

Формирование банка 

наставнических практик 

Сформирован 

банк лучших 

практик 

наставничества 

для 

В 

течении 

всего 

периода 

Машоха С.А, 

директор 

МБОУ СОШ 

№22, Звягина 

И.Н, 

Заместитель 

директора по 

учебной 

работе,наставники 

 

  повышения 

эффективности 

наставнической 

деятельности 

  

3.3. 

Диагностика психолого-

педагогических 

затруднений молодого 

учителя, возникающие в 

период адаптации 

Выявлены 

затруднения 

молодых педагогов, 

возникающие в 

период адаптации  

Ноябрь 

2023 

Звягина И.Н, 

заместитель 

директора по 

учебной 

работе, 

наставники 



3.4. 

Мониторинг 

достижения целевых 

показателей внедрения 

Целевой модели  

Анализ и оценка 

достигнутых 

целевых 

показателей 

Февраль 

2024 года 

Звягина И.Н, 

заместитель 

директора по 

учебной 

работе, 

наставники 

 Анкетирование 
молодых педагогов 
образовательной 
организации  
 

Определение 

качества 

методического 

сопровождения 

деятельности 

молодых 

педагогов, их 

адаптации в 

образовательной 

организации 

Март 2024 

года 

Звягина И.Н, 

заместитель 

директора по 

учебной 

работе, 

наставники 

 


		2024-02-07T14:42:18+1000
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 22" Г.УССУРИЙСКА УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА




